a) Pour conférer au lecteur (1) ses fonctions, l'évêque présente à l'ordinand le livre des leçons (*liber lectionum — codex de quo*

quia non tam multiplex apud eos conventuum assiduitas, ut modo est, habebatur (WALAFR. STRAB., *De exord. et increm.*, c. 5).

(1) Lector quum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem indicans ejus fidem et vitam atque ingenium. Post hæc spectante plebe tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicens ad eum : Accipe et esto lector verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverunt (VULG. *Conc. Carthag.* iv, can. 8),

lecturi sunt), c'est-à-dire le livre contenant les prophéties, les épîtres et les évangiles (*lectionarium*), ou bien les Saints Évangiles ou le missel ou le bréviaire (1), en disant : *Accipile et estote verbi Dei relatores, habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum iis, qui verbum Dei bene ministraverunt ab initio* (2).

b) Par cette investiture, le candidat reçoit le pouvoir « de lire ce qu'il (ou le prédicateur) annonce » (*legere ea quæ prædicat*), ou « de lire à celui qui prêche » (*legere ei qui prædicat*) (3), « de chanter les leçons » (*cantare*, de dire mélodiquement par exemple les épîtres) comme aussi « de bénir le pain et tous les fruits nouveaux » (ce qui, maintenant, est réservé au prêtre).

c) La lecture officielle et publique de la parole de Dieu doit être correcte, c'est-à-dire naturelle, facilement intelligible, édifiante : le lecteur doit donc éviter également trop de précipitation et trop de lenteur, veiller à la pureté de la prononciation et à l'exactitude de l'accentuation. Il remplira sa mission d'autant mieux et l'impression produite sur ses auditeurs sera d'autant meilleure qu'il se conformera davantage aux avis que l'Église

(1) S. R. C., 27 sept. 1873, ad 4.

(2) *Confertur hic officium aliquod vel potestas aliquid faciendi, et ideo convenienter fit mentio remunerationis acquirendæ, si fideliter administratur* (*Suppl.*, q. 34, a. 4, ad 4). — Les apôtres ont été excellemment « les ministres de la parole » (*ministri sermonis*) dès le commencement (*ἀπ'ἀρχῆς* — *ab initio*) de la vie publique de Jésus (Cfr. Luc., I, 2). Il y a donc, ici, une allusion à ces « premiers prédicateurs de la parole ». Dans le ciel, la récompense de ceux qui ont prêché la divine parole, est l'« aureole » s'ajoutant à la béatitude essentielle (DAN., XII, 3). *Officium lectoris est non tantum prophetiam nudam legere, sed etiam exponere, et tunc bene patet officium, quia non solum legit corticem litteræ, sed etiam explicat arcanum prophetiæ, et tunc est prædicator et doctor et meretur aureolam. Quod si tantum officium accipiat et non impleat, non habebit ex hoc aureolam, quia aureola non redditur voluntati vel officio per se, sed voluntati junctæ cum actu prærogativæ alicujus* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, dub. 1).